
QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 4

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270364

PORTARIA Nº 685/11 – SETER, 16 DE AGOSTO DE 2011.
Nome: Juraci José Araujo Santos
Cargo: Ag. Administrativo  Matrícula: 3207463/1
Triênio: 24/04/98 a 23/04/01 (30 dias)
Período de Licença: 01/09/2011 a 30/09/2011
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças - DAF

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270586

PORTARIA Nº. 676/11 – SETER, 12 DE AGOSTO DE 2011.                
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidor OSVALDO DE ANDRADE LOPES 
FILHO, Matrícula 54190378, Lotado no SINE/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº. 015/2011 - Empresa 
LIMBEL COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA.- EPP, que 
tem como objeto a aquisição de Material de Limpeza e Higiene 
para o SINE/PA, em conformidade com as especificações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Anexo I – Termo 
de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 
008/2011, sob forma eletrônica.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270486

PORTARIA Nº. 678/11 – SETER, 12 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidor OSVALDO DE ANDRADE LOPES 
FILHO, Matrícula 54190378, Lotado no SINE/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº. 017/2011 - Empresa 
PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA - ME, que tem como 
objeto o fornecimento de água mineral , para atender o 
SINE/PA  em conformidade com as especificações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Anexo I – Termo de 
Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 
002/2011, Ata de Registro de Preço SEAD/DGL/SRP.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270598

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA torna público o Resultado do Processo Licitatório nº 
292767/2011 - Modalidade Carta Convite nº 01/2011 cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM NOVO 
MURO PARA O IMÓVEL DA FASEPA LOCALIZADO NA RUA 
ESPERANTISTA, Nº 30-B - SIDERAL.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
EMPRESA VENCEDORA: EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE 
ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 04.049.310/0001-51
VALOR CONTRATADO: R$ 134.549,63 (Cento e Trinta e Quatro 

Mil, Quinhentos e Quarenta e Nove Reais e Sessenta e Três 
Centavos)
Belém, 17 de agosto de 2011
Yeda Maria Lobato Pereira
Presidente/CPL/FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270095

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 16/08/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
DENER CHARLES DE SOUZA                  Monitor                            15/02/2011  
MARIA RAIMUNDA TRINDADE LIRA        Agente de Artes Práticas    15/02/2012  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270166

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
PROCESSO Nº. 003609/2011

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2011-ALEPA
Nos termos do artigo 4º, inciso XXII da Lei nº. 10.520/2002, 
artigo 7º do Decreto nº. 3.555/2000, e artigos 38, VII, e 43, 
VI da Lei Federal nº. 8.666/93, e considerando todos os atos 
constantes no procedimento licitatório, Pregão Presencial 
nº. 002/2011-ALEPA, tipo menor preço global, HOMOLOGO 
a presente licitação que objetivou a contratação de empresa 
especializada em locação de veículos automotores 0 km, 
com franquia livre e seguro total, inclusive vidros, lanternas, 
acessórios originais de fábrica ou posteriormente instalados 
pela Contratada, para uso nas atividades da Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará, nos termos do Processo e das 
propostas finais dos licitantes, e de acordo com as descrições 
e especificações contidas nos Anexos integrantes do Edital 
respectivo, cujos Lotes ora ADJUDICO às seguintes Empresas, 
conforme abaixo relacionados:
LOTE I. NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA. Inscrita no CNPJ 
nº. 08.949.785/0001-55, valor de R$ 143.040,00.
LOTE II. NACIONAL SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. 
Inscrita no CNPJ nº. 07.643.016/0001-61, valor de R$ 595,00.
LOTE III. NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA. Inscrita no 
CNPJ nº. 08.949.785/0001-55, valor de R$ 5.300,00.
LOTE IV. NACIONAL SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA. Inscrita no CNPJ nº 07.643.016/0001-61, valor de R$ 
3.950,00.
Publique-se na forma da Lei, estando autorizadas as 
contratações.Belém, PA 17 de agosto de 2011
MANOEL CARLOS ANTUNES
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 038/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270151
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 038/TJPA/2011. 
OBJETO: Desmontagem de 03 (três) elevadores existentes no 
Fórum Criminal e a aquisição e a instalação de 03 (três) novos 
elevadores no mesmo prédio, com garantia total de 01 (um) 

ano, conforme Edital e Anexos. SESSÃO PÚBLICA: 30/08/2011 
às 10h00min, horário de Brasília, em www.comprasnet.gov.
br UASG do TJ/PA: 925942. Editais disponíveis em: www.
comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 
3205-3206 fax 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. 
Belém, 17/08/2011. Pregoeira do TJPA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 039.2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270054
Extrato do 1º TA ao Contrato nº. 039/2011/TJ/PA//
Partes:TJ/PA e Empresa Ala Informática S/C Ltda// CNPJ nº. 
02.544.010/0001-13//Objeto do Contrato:Contratação de 
empresa especializa, para suporte a serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicações providas pela Secretaria de 
Informática do TJPA, incluindo manutenção de equipamentos 
de informática com fornecimento de peças de reposição//
Modalidade de Licitação: Dispensa, art. 24,IV //Valor Global 
estimado do Contrato:R$-453.111,48//Objeto e justificativa 
do aditivo: prorrogação do prazo de vigência por mais 60 
(sessenta) dias// Vigência do aditivo: início em 20/08/2011 
e término em 19/10/2011// Valor do aditivo: R$-226.55,74 
(global)// Dotação orçamentária:02.126.1290.1988/339039//
Fonte de Recursos:0118//Assinatura:16/08/2011 // 
Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito - 
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270048

Inexigibilidade de Licitação-o Estado Do Pará, por Intermédio 
Do Tribunal De Justiça Do Estado Do Pará, resolve homologar 
em favor da empresa Oracle do Brasil Sistemas Ltda, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 59.456.277/0001-76, a Inexigibilidade de 
Licitação, fundamentada no artigo 25, caput, da Lei n° 8.666/93 
e suas alterações, para prestação de serviços de suporte técnico 
e atualização de licenças de uso perpétuo e manutenção dos 
programas de computador Oracle, referente ao processo 
2011001034849.Belém, 17 de agosto de 2011.Antônio Álvaro 
Garcia Brito - Secretário de Administração do TJ/PA
Ratificação -  Excelentíssima Desembargadora Presidente 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em cumprimento 
do artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica a Inexigibilidade de 
Licitação do Processo acima referido.Belém, 17 de agosto de 
2011 – Raimunda do Carmo Gomes Noronha - Presidente do 
TJ/PA.

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 10 DE AGOSTO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270060

PORTARIA Nº.1613-GP, DE 10 AGOSTO 2011.
Nome: GLAUCYLLENE DE OLIVEIRA MARQUES PARIZOTTO / 
Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 25941 
/ Nº. de Diárias: 4½(quatro e meia) / Origem: BELEM/PA 
/ Destino: CAPANEMA, ACARA E CAPITAL/PA / Período: 12, 
13, 16, 17, 18, 19, 20 e 21/08/11 / Objetivo: MANDADO 
JUDICIAIS.

PORTARIA Nº.1614-GP, DE 10 AGOSTO 2011.
Nome: VALTER MENDES FERREIRA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: 3½(três e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: BUJARU, SANTA MARIA, 
BONITO, CAPANEMA E AUGUSTO CORREA/PA / Período: 16 a 
19/08/11 / Objetivo: REALIZAR VISTORIA NECESSARIA A 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL.

PORTARIA Nº.1615-GP, DE 10 AGOSTO 2011.
Nome: CARLOS DIEGO POJO DE BRITO SOUZA / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIARIO / Matrícula: 67555 / Nº. de Diárias:  
18½(dezoito e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ITAITUBA/
PA / Período: 15/08 a 02/09/11 / Objetivo: REALIZAR 
TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA LIBRA.

PORTARIA Nº.1616-GP, DE 10 AGOSTO 2011.
Nome: MARCELO FARIAS DAS CHAGAS / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 59994 / Nº. de Diárias: 11½ (onze e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ITAITUBA/PA / Período: 
15 a 26/08/11 / Objetivo: REALIZAR O TREINAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.

PORTARIA Nº.1617-GP, DE 10 AGOSTO 2011.
Nome: HAROLDO AZEVEDO RODRIGUES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 23620 / Nº. de Diárias: 11½ (onze e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ITAITUBA/PA / Período: 
16 a 27/07/11 / Objetivo: REALIZAR O TREINAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DO MODULO ARRECADAÇÃO DO SISTEMA 
LIBRA.


